

香港交易及結算所有限公司以及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



中國航天國際控股有限公司
CHINA AEROSPACE INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

(於香港註冊成立的有限公司)

(股份代號：31)

2022年中期業績公告

中國航天國際控股有限公司（「本公司」）的董事局（「董事局」）宣佈，本公司及各附屬公司（統稱「本集團」）截止2022年6月30日六個月的未經審核簡明綜合財務報表，連同2021年同期比較數字如下：

簡明綜合損益表

截止2022年6月30日六個月

		截止2022年 6月30日 六個月 (未經審核) 港幣千元	截止2021年 6月30日 六個月 (未經審核) 港幣千元
收入	附註 3	2,461,773	2,157,342
銷售成本		(1,872,242)	(1,621,842)
毛利		589,531	535,500
其他收入	4	37,149	32,469
其他收益及虧損	4	(3,060)	(3,162)
終止租賃淨（虧損）收益	1 甲	(444,226)	200,861
視為出售一家聯營公司部份權益的收益		—	5,289
銷售及分銷費用		(34,894)	(28,543)
行政費用		(258,598)	(217,935)
研究及開發費用		(77,472)	(70,062)
投資物業公允值變動		38,301	(8,439)
預期信貸損失模型下的減值虧損， 扣除回撥	1 甲	(92,112)	(9,739)
財務費用		(38,677)	(37,755)
應佔聯營公司業績		7,691	10,914
應佔合營企業業績		(563)	(895)
稅前（虧損）溢利	5	(276,930)	408,503

		截止2022年 6月30日 六個月 (未經審核) 港幣千元	截止2021年 6月30日 六個月 (未經審核) 港幣千元
稅項	附註 6	112,268	(93,475)
本期（虧損）溢利		<u>(164,662)</u>	<u>315,028</u>
本期（虧損）溢利分配於：			
本公司股東		(71,994)	258,768
非控股權益		(92,668)	56,260
		<u>(164,662)</u>	<u>315,028</u>
每股基本（虧損）盈利	7	<u>(2.33港仙)</u>	<u>8.39港仙</u>

簡明綜合損益及其他全面收入表
截止2022年6月30日六個月

	截止2022年 6月30日 六個月 (未經審核) 港幣千元	截止2021年 6月30日 六個月 (未經審核) 港幣千元
本期（虧損）溢利	(164,662)	315,028
其他全面（支出）收入：		
<i>隨後可能重新分類至損益的項目</i>		
因換算外國業務所產生的匯兌差額		
－ 附屬公司	(390,186)	62,825
－ 聯營公司	(12,942)	1,983
－ 合營企業	(3,896)	802
本期其他全面（支出）收入	(407,024)	65,610
本期全面（支出）收入總額	(571,686)	380,638
本期全面（支出）收入總額分配於：		
本公司股東	(378,091)	307,039
非控股權益	(193,595)	73,599
	(571,686)	380,638

簡明綜合財務狀況表
於2022年6月30日

		2022年 6月30日 (未經審核) 港幣千元	2021年 12月31日 (經審核) 港幣千元
非流動資產			
物業、機械及設備		1,483,782	1,561,752
使用權資產		161,793	188,188
投資物業		9,416,666	9,796,960
於聯營公司的權益		279,482	288,347
於合營企業的權益		144,317	148,776
物業、機械及設備的已付按金		21,563	17,820
長期銀行存款		—	161,369
已抵押銀行存款		7,719	8,068
長期資產	9	131,311	458,622
		11,646,633	12,629,902
流動資產			
存貨		650,827	729,599
貿易及其他應收賬款	9	1,412,091	1,558,942
應收一關連人士款		544	208
於收益賬按公允值處理的金融資產		6,677	5,564
已抵押銀行存款		35,645	55,193
受限制銀行存款		30,857	32,325
短期銀行存款		408,071	462,291
銀行結餘及現金		1,609,607	1,395,138
		4,154,319	4,239,260
流動負債			
貿易及其他應付賬款	10	1,482,288	1,495,937
合約負債		58,745	73,759
租賃負債		22,959	31,499
應付一合營企業款		37,375	37,375
一控股股東貸款		584,795	—
一關連人士貸款		1,294	13,508
應付稅款		58,134	119,743
		2,245,590	1,771,821
流動資產淨值		1,908,729	2,467,439
總資產減流動負債		13,555,362	15,097,341

	2022年 6月30日 (未經審核) 港幣千元	2021年 12月31日 (經審核) 港幣千元
非流動負債		
租賃負債	56,337	65,803
— 控股股東貸款	—	611,247
— 關連人士貸款	911,228	952,445
遞延稅款	<u>2,398,048</u>	<u>2,625,080</u>
	<u>3,365,613</u>	<u>4,254,575</u>
	<u>10,189,749</u>	<u>10,842,766</u>
資本及儲備		
股本	1,154,511	1,154,511
儲備	<u>6,793,812</u>	<u>7,233,603</u>
本公司股東應佔權益	7,948,323	8,388,114
非控股權益	<u>2,241,426</u>	<u>2,454,652</u>
	<u>10,189,749</u>	<u>10,842,766</u>

簡明綜合財務報表附註

截止2022年6月30日六個月

1. 編製基準

本簡明綜合財務報告乃根據香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16的適用披露規定而編製。

包括於本簡明綜合財務報告中作為比較資料的截止2021年12月31日年度相關財務資料並不構成該年度本公司的法定年度綜合財務報告，但源自該等財務報告。有關本法定財務報告的進一步資料如下：

按照香港公司條例第662(3)條及附表6第3部的規定，本公司已向公司註冊處處長遞交截止2021年12月31日年度的財務報告。

本公司的核數師已就該等財務報表出具報告。核數師報告為無保留意見；並無載有核數師於其報告出具無保留意見的情況下，提請注意任何引述的強調事項；亦無載有根據香港公司條例第406(2)、407(2)或(3)條作出的陳述。

1甲. 本中期期間的重大事項

深圳航天科技廣場（「科技廣場」）是本集團於中華人民共和國（「中國」）深圳市南山區的主要投資物業之一，為本集團帶來穩定的收入來源。科技廣場已出租予兩個整租租戶，本集團的租金收入是按有效租金基準計提和確認，經計入免租期和累進租金後記錄在本集團綜合財務報表內作為未開票應收租賃款項。受2019新冠肺炎疫情影響，南山區物業租金及價格普遍下跌，而本集團亦因2021年經濟不明朗而在收取租金及管理費方面遇到問題。本集團根據預期信貸損失模型對科技廣場的應收租賃款項確認減值虧損，包括2021年的已開票和未開票部分。

截止2022年6月30日六個月期間，本集團已宣布儘管已採取多種方法向其科技廣場的主要整租客戶之一深圳市航科后海投資發展有限公司（「航科后海」，於2016年與本集團訂立十年期的辦公室租賃合同）追討欠租。自2022年4月開始，航科后海未有償還截至2021年12月31日的未償還餘額及自2021年10月起所有已開票的租賃款。航科后海因主要租戶撤租後轉租率不理想導致現金流出現困難。本集團於2022年5月11日向廣東省深圳市南山區人民法院提請民事申訴，法院已正式受理以航科后海為被告的訴狀以追討所拖欠租金。由於航科后海未能履行其於原租賃合同下的責任，本集團已於2022年6月30日終止租賃合同，並根據香港財務報告準則第16號「租賃」對租賃終止進行會計處理。有關終止租約的進一步詳情刊載於本公司日期為2022年7月5日的公告。

於租賃終止生效日期，未開具發票的應收租賃款項的賬面總值（即按實際租金基準確認的應計租金收入港幣444,226,000元）被終止確認，並導致終止租賃虧損港幣444,226,000元。

截止2022年6月30日六個月期間，本集團對航科后海的內部信用風險評估由可疑轉為虧損，並在預期信貸損失模型下就已開票的應收租賃款項確認額外減值虧損港幣175,882,000元。由於本集團對航科后海追討未償還的已開票應收租賃款項的訴訟已開始，該餘額在整個存續期預期信貸損失一已發生信用減值進行評估，當管理層認為沒有收回的現實前景時才會核銷該金額。此外，如上文詳述與航科后海的租賃合同終止後，截止2022年6月30日六個月期間，先前在預期信貸損失模式下確認的減值虧損就未開票應收租賃款項港幣83,770,000元轉回併計入預期信貸損失模式下的減值虧損項目，因為未開票的應收租賃款項在租賃協議提前終止時終止確認，不再根據預期信貸損失模式進行評估。

2. 主要會計政策

除若干物業和金融工具按公允值計量外（如適用），本簡明綜合財務報告是按歷史成本為編製基礎。

除因應用香港財務報告準則修訂本及應用若干開始與本集團有關的會計政策而導致的會計政策變動外，截止2022年6月30日六個月的簡明綜合財務報告所採用的會計政策及計算方法與編製本集團截止2021年12月31日年度的年度財務報告所採用的一致。

作為出租人終止租賃

租賃終止是指承租人或出租人決定在租賃協議到期前解除租賃協議。原租賃協議中包含的終止選擇權的行使不構成租賃修改。在通過行使終止選擇權終止經營租賃時，本集團調整其租賃收入的計算，以確保剩餘的租賃付款（包括終止罰款，如有）在整個租賃期內以直線法確認剩餘租期。超過剩餘租賃付款額（如有）的應計租金收入於租賃終止生效日期轉回並終止確認。

應用香港財務報告準則修訂本

於本中期期間，本集團已首次應用下列由香港會計師公會頒布並於2022年1月1日或之後開始的年度期間強制生效的香港財務報告準則修訂本編制本集團的簡明綜合財務報表：

香港財務報告準則第3號（修訂本）	概念框架的提述
香港財務報告準則第16號（修訂本）	2021年6月30日後的2019新冠肺炎相關租金優惠
香港會計準則第16號（修訂本）	物業、機械及設備－作擬定用途前的所得款項
香港會計準則第37號（修訂本）	繁重合約－達成合約的成本
香港財務報告準則修訂本	2018年至2020年香港財務報告準則的年度改進

於本中期期間應用香港財務報告準則修訂本對本集團本期及過往期間的財務狀況及表現及／或該等簡明綜合財務報表所載之披露並無重大影響。

3. 收入及分部資料

本集團的營運及呈報分部乃基於總裁（本集團的主要營運決策者（「主要營運決策者」））所審閱以作出策略決定的內部報告所界定。營運及呈報分部有6個，即科技工業（包括注塑產品、液晶顯示器、線路板、智能充電器及工業物業投資）及航天服務業（包括於深圳航天科技廣場的物業投資），乃本集團主要參與的產業。

除上述呈報的分部外，其他營運分部包括除上述呈報分部外的若干物業投資及物業管理，以及其他服務提供。該等分部於本期間及以往期間均不符合須予呈報分部的量化限值，因而被歸類為「其他業務」。

本集團按分部營運及呈報的收入及業績分析如下：

截止2022年6月30日六個月

	收入			分部業績 港幣千元
	對外銷售 港幣千元	分部間銷售 港幣千元	總額 港幣千元	
科技工業				
注塑產品	760,484	28,700	789,184	13,112
液晶顯示器	586,128	—	586,128	27,540
線路板	686,724	—	686,724	61,164
智能充電器	197,009	4,382	201,391	1,997
工業物業投資	4,889	13,334	18,223	4,259
	<u>2,235,234</u>	<u>46,416</u>	<u>2,281,650</u>	<u>108,072</u>
航天服務業				
深圳航天科技廣場物業投資	222,384	443	222,827	220,781
呈報分部總額	<u>2,457,618</u>	<u>46,859</u>	<u>2,504,477</u>	<u>328,853</u>
抵銷	—	(46,859)	(46,859)	—
其他業務	<u>4,155</u>	—	<u>4,155</u>	<u>1,036</u>
	<u>2,461,773</u>	<u>—</u>	<u>2,461,773</u>	<u>329,889</u>
未分配企業收入				19,472
未分配企業支出				(37,696)
未分配其他收益及虧損				<u>(20,708)</u>
				<u>290,957</u>
應佔聯營公司業績				7,691
應佔合營企業業績				(563)
財務費用				(38,677)
終止租賃虧損				(444,226)
預期信貸損失模型下的減值虧損， 扣除回撥				<u>(92,112)</u>
稅前虧損				<u>(276,930)</u>

截止2021年6月30日六個月

	收入			分部業績 港幣千元
	對外銷售 港幣千元	分部間銷售 港幣千元	總額 港幣千元	
科技工業				
注塑產品	671,848	29,751	701,599	19,781
液晶顯示器	474,988	—	474,988	24,918
線路板	594,098	—	594,098	32,957
智能充電器	185,049	1,162	186,211	271
工業物業投資	5,871	12,495	18,366	(7,143)
	<u>1,931,854</u>	<u>43,408</u>	<u>1,975,262</u>	<u>70,784</u>
航天服務業				
深圳航天科技廣場物業投資	218,988	432	219,420	164,796
呈報分部總額	2,150,842	43,840	2,194,682	235,580
抵銷	—	(43,840)	(43,840)	—
其他業務	6,500	—	6,500	3,962
	<u>2,157,342</u>	<u>—</u>	<u>2,157,342</u>	239,542
未分配企業收入				17,880
未分配企業支出				(35,701)
未分配收益及虧損				<u>8,368</u>
				230,089
應佔聯營公司業績				10,914
應佔合營企業業績				(895)
財務費用				(37,755)
徵地淨收益				200,861
視為出售一家聯營公司部份權益 的收益				<u>5,289</u>
稅前溢利				<u>408,503</u>

分部業績指各個分部賺取的溢利／產生的虧損，未有分配利息收入、應佔合營企業及聯營公司業績、利息支出、終止租賃淨（虧損）收益、若干預期信貸損失模型下的減值虧損（扣除回撥）、視為出售一家聯營公司部分權益的收益、未分配收益及虧損（包括未分配匯兌收益（虧損）及於收益賬按公允值處理的金融資產公允值變動）、及其他企業收入和企業支出。此乃向主要營運決策者報告目的為分配資源及評核表現的計量方法。

分部間銷售以成本加邊際利潤定價。

4. 其他收入和其他收益及虧損

	截止2022年 6月30日 六個月 港幣千元	截止2021年 6月30日 六個月 港幣千元
本集團的其他收入包括：		
銀行利息收入	19,120	15,899
廢料銷售	14,487	11,817
本集團的其他收益及虧損包括：		
出售物業、機械及設備的淨虧損	(262)	(282)
於收益賬按公允值處理的金融資產 公允值變動淨收益	1,113	4,117
匯兌淨虧損	(3,911)	(6,997)
本集團終止租賃的（虧損）收益：		
終止租賃淨虧損（附註1甲）	(444,226)	—
徵地淨收益	—	200,861

5. 稅前（虧損）溢利

	截止2022年 6月30日 六個月 港幣千元	截止2021年 6月30日 六個月 港幣千元
稅前（虧損）溢利已扣除：		
物業、機械及設備折舊	119,545	94,263
使用權資產折舊	16,134	19,704

6. 稅項

	截止2022年 6月30日 六個月 港幣千元	截止2021年 6月30日 六個月 港幣千元
本期稅項		
香港利得稅	3,362	5,470
中國企業所得稅	5,136	94,514
	8,498	99,984
遞延稅項抵免	(120,766)	(6,509)
	(112,268)	93,475

除了若干於中國的附屬公司享有高新技術企業的資格，其適用所得稅稅率為 15% 外，香港利得稅及中國企業所得稅是以審閱期內估計應課稅溢利分別按稅率 16.5% 及 25% 計算。

7. 每股（虧損）盈利

本公司股東應佔每股基本（虧損）盈利乃基於以下數據計算：

	截止2022年 6月30日 六個月 港幣千元	截止2021年 6月30日 六個月 港幣千元
（虧損）盈利		
目的為計算每股基本（虧損）盈利的本公司股東應佔本期（虧損）溢利	(71,994)	258,768
	2022年 6月30日 千股	2021年 6月30日 千股
股份數目		
目的為計算每股基本（虧損）盈利的普通股數目	3,085,022	3,085,022

由於兩個期間內均無潛在未發行股份，每股攤薄（虧損）盈利並無列示。

8. 股息

於截止2022年6月30日六個月期內本公司已宣告並獲股東批准2021年末期股息每股港幣2仙（2021年1月1日至2021年6月30日：2020年末期股息為每股港幣2仙），總金額為港幣61,700,000元（2021年1月1日至2021年6月30日：港幣61,700,000元）。

於2022年8月30日，本公司董事會決議宣派截止2022年6月30日六個月的中期股息每股普通股港幣0.5仙，合共港幣15,425,000元（2021年：無）。中期股息將於2022年10月14日派付予於2022年9月21日名列本公司股東名冊的本公司股東。

9. 貿易及其他應收賬款及長期資產

本集團給予其來自客戶合約的貿易應收賬款平均30至120日的信貸期。並無給予租賃物業租戶信貸期。應收款為無抵押及免息。

於報告期末已扣減信貸損失撥備的來自客戶合約的貿易應收賬款按照發票日期呈報的歲齡分析如下：

	2022年 6月30日 (未經審核) 港幣千元	2021年 12月31日 (經審核) 港幣千元
90日內	1,071,776	1,074,453
91日至180日	107,302	156,979
181日至365日	3,827	14,803
	1,182,905	1,246,235

本集團來自客戶合約的貿易應收賬款包括本集團已收到並持有以於日後結算貿易應收賬款的票據港幣137,314,000元（2021年12月31日：港幣113,244,000元）。本集團收到的所有票據均於一年內到期。

本集團的租金收入乃經計入免租期及階梯租金（入賬列作未開具發票的應收租金）後按實際應計租金計提和確認，該應收租金是預期在租金支付超過有效租金時實現的應計租金收入。應收租金在免租期後按月向租戶開具發票，並應在開具發票時到期結算。誠如於附註1甲所披露，與航科后海提前解除租賃協議後，未開具發票的應收租賃款項的賬面總值，即按實際租金基準確認的應計租金收入港幣444,226,000元於本中期期間終止確認。

本集團的應收租金淨額港幣218,040,000元，已扣除信貸損失撥備港幣196,936,000元（2021年12月31日：港幣657,243,000元，已扣除信貸損失撥備港幣114,070,000元）包括已開具發票的應收租金淨額港幣86,727,000元，已扣除信貸損失撥備港幣186,957,000元（2021年12月31日：港幣147,792,000元，已扣除信貸損失撥備港幣20,176,000元），以及未開具發票的應收租金淨額港幣131,313,000元，已扣除信貸損失撥備港幣9,979,000元（2021年12月31日：港幣509,451,000元，扣除信貸損失撥備港幣93,894,000元）。於報告期末已開具發票的應收租金按照發票日期呈報的歲齡分析如下：

	2022年 6月30日 (未經審核) 港幣千元	2021年 12月31日 (經審核) 港幣千元
90日內	72,358	100,781
91日至180日	<u>14,369</u>	<u>47,011</u>
	<u>86,727</u>	<u>147,792</u>

10. 貿易及其他應付賬款

於報告期末按照發票日期呈報的貿易應付賬款歲齡分析如下：

	2022年 6月30日 (未經審核) 港幣千元	2021年 12月31日 (經審核) 港幣千元
90日內	640,670	694,483
91日至180日	66,920	3,697
181日至365日	1,401	—
超過1年	<u>3,288</u>	<u>4,460</u>
	<u>712,279</u>	<u>702,640</u>

11. 報告期後事項

於2022年8月18日，本集團登記以本金人民幣100,494,000元認購深圳瑞華泰薄膜科技股份有限公司（“深圳瑞華泰”）（本集團的聯營公司，在上海證券交易所科創板上市，其中本公司間接持有23.38%的股權）的可轉債，代價為人民幣100,494,000元。本集團可自可轉債發行日（即2022年8月24日）結束後6個月期限屆滿後的第一個交易日起直至債券到期日止（即2028年8月17日）將可轉債轉換為深圳瑞華泰股份。認購完成後，可換股債券將根據香港財務報告準則第9號「金融工具」以於收益賬按公允值處理的金融資產入賬，而深圳瑞華泰將繼續為本集團的聯營公司。本次交易的進一步詳情刊載於本公司2022年8月18日的公告。

業務回顧

概覽

2022年上半年，受新冠疫情肆虐、大宗商品價格大幅上升以及借貸利率調整的影響，全球經濟增速放緩。本公司管理層帶領廣大員工積極拼搏，面對各種各樣的挑戰，迎難而上，確保各項核心業務穩定發展。

截止2022年6月30日的六個月，本公司及各附屬公司未經審核的營業收入為港幣2,461,773,000元，與2021年同期的營業收入港幣2,157,342,000元相比增加14.11%；本期虧損為港幣164,662,000元，與2021年同期的溢利港幣315,028,000元相比大幅減少；本期本公司股東應佔虧損為港幣71,994,000元，與2021年同期的本公司股東應佔溢利港幣258,768,000元相比大幅減少；本公司股東應佔每股基本虧損為港幣2.33仙（2021年上半年：每股基本盈利港幣8.39仙）。

綜合考慮本公司的發展需要和資金狀況，董事局決定派發中期股息每股港幣0.5仙。

根據本公司的「十四五」規劃，主營業務包括依托現有工業企業以大規模自動化生產方式、以及高附加值產品為主的現代製造業，以及依托深圳航天科技廣場物業與惠州工業物業運營為主的現代服務業。現代製造業主要包括高密度印製電路板、液晶顯示器研發生產等。

工業企業持續優化業務和產品結構，積極推進技術創新，營業收入穩中有增，總體符合預期。上半年，工業企業業務營業收入為港幣2,235,234,000元，與2021年同期的營業收入港幣1,931,854,000元相比增加15.70%；經營溢利為港幣108,072,000元，較2021年同期的經營溢利港幣70,784,000元增加52.68%。

印刷線路板業務增加了高密度印製電路板的比重，業績表現較為突出，營業收入和經營溢利相比去年同期錄得較大升幅。液晶顯示器業務持續進行生產自動化，推進技術創新，營業收入和經營溢利相比去年同期同樣錄得大幅提升。注塑業務在疫情頻發、全球通貨膨脹及銷售淡季到來的形勢下，於越南投資建設的生產基地受新型冠狀病毒疫情影響，出現間歇性停工停產情況，經營狀況沒有明顯改善，導致整體經營溢利有所下降。智能充電器業務在中美貿易糾紛和環球經濟放緩等因素影響下積極進行產品結構調整，加大了新產品的研發投入，保障了經營溢利有所增長。

上半年，深圳市航天高科投資管理有限公司（「深圳航天」）就深圳航天科技廣場的物業租賃及管理業務合共錄得營業收入約港幣222,384,000元（2021年上半年：港幣218,988,000元）、分部溢利港幣220,781,000元（2021年上半年：港幣164,796,000元）。由於整租方航科后海無法履行整租合同約定的義務，深圳航天與航科后海訂立整體租賃合同解除協議，協定於2022年6月30日終止整租合同，該部分的出租物業將改為自營模式經營，詳情請參考本公司於2022年7月5日刊發的公告。由於航科后海無法履行租賃合同並已終止整租合同，深圳航天就此根據預期信貸損失模型對已開具發票的應收租金作出減值以及終止確認未開具發票的應收租金為終止租賃虧損合共約港幣5.36億元，影響了上半年整體的業績出現虧損。扣除投資物業公允值增加、已開具發票的應收租金的減值及終止租賃虧損等影響，深圳航天的經營溢利為港幣183,073,000元（2021年上半年：港幣171,803,000元）。於2022年6月30日，深圳航天科技廣場的估值約為人民幣7,765,196,000元（2021年12月31日：人民幣7,734,464,000元）。

智能功率模組（IPM）完成產業化公司志豪微電子（惠州）有限公司（「志豪微電子」）的組建，預期下半年形成年產1200萬顆IPM的生產能力。

本公司附屬公司航天科技（惠州）工業園發展有限公司（「航科工業園」）五期廠房建設項目正合規、有序進行，總建築面積約為4.1萬平方米，建成後可為IPM、注塑等業務提供生產空間，上半年已獲得政府規劃審查、建築物的審批，預期於2023年年底完成建設。

從事聚醯亞胺薄膜的研發、生產和銷售的聯營公司深圳瑞華泰薄膜科技股份有限公司（「瑞華泰」）在上海證券交易所科創板上市後，經營情況理想，期內，本公司已獲分派瑞華泰2021年年度股息約人民幣2,945,800元。

展望

展望下半年，雖然中國經濟恢復增長，但由於香港和其他國家政府實施的疫情防控措施、地緣政治風險加大等因素，令經營環境和形勢仍然充滿不確定性。本公司將按照「市場化要求，國際化標準，專業化操作」的工作思路，繼續執行「十四五」規劃，堅持創新是發展第一動力，堅持投資與需求相結合、能力與發展相匹配，堅持「硬實力」與「軟實力」並舉，加大先進製造業能力建設投資，加快推動產業佈局調整，保障發展目標實現。包括投資建設南通康源、志豪微電子生產能力、5G毫米波濾波器研發線、惠州工業園五期廠房等。另一方面，深圳航天與航科后海解除租約後，將改為自營模式出租物業，深圳航天將進一步提高運營能力和經營質量，期待將出租率恢復至較高水平。實現創新能力突破、市場開發突破、發展方式突破、國際化經營突破，朝著把本公司建設成為先進製造業、現代服務業和高科技產業並舉，價值創造能力強的紅籌上市公司努力，為股東爭取佳績。

管理層討論及分析

業績概覽

截止2022年6月30日的六個月，本公司及各附屬公司未經審核的營業收入為港幣2,461,773,000元，與2021年同期的營業收入港幣2,157,342,000元相比增加約14.11%；本期虧損為港幣164,662,000元，與2021年同期的溢利港幣315,028,000元相比大幅減少。

本公司股東應佔虧損

本期本公司股東應佔虧損為港幣71,994,000元，較2021年同期的本公司股東應佔溢利港幣258,768,000元大幅減少。

營業收入增加的主要原因是來自工業企業特別是線路板及半導體業務銷售增加。轉盈為虧主要是由於期內本公司間接持有60%權益的深圳航天與整租戶航科后海解除租約，因此需要根據預期信貸損失模型對已開具發票的應收租金及終止租賃虧損作出減值合共約人民幣437,000,000元(相當於約港幣536,000,000元)。

按照期內已發行股份3,085,022,000股計算，每股基本虧損為港幣2.33仙，與2021年同期的每股基本盈利港幣8.39仙相比大幅減少。

股息

考慮到本公司的財務及現金狀況，為回饋股東支持，董事局宣佈派發2022年中期股息每股港幣0.5仙。

股東已於2022年6月舉行的股東週年大會上批准通過派發2021年末期股息每股港幣2仙，而股息支票已於2022年7月22日寄發予所有股東。

各主要業務的業績

本公司及各附屬公司主要從事塑膠產品、電子類產品、電源產品和半導體產品的研發、設計、專業化生產、銷售、服務等之科技工業業務，以及深圳航天科技廣場的物業經營業務。

本公司按照五年規劃綱要推進各項業務，聚焦發展先進製造業、現代服務業和高科技產業，發揮國際和國內兩個市場、兩種資源的作用，全面深化改革，實現高質量發展。

科技工業業務為本公司營業收入的主要基石，也是本公司利潤和經營現金流的主要來源，而深圳航天科技廣場的物業經營業務亦為本公司帶來租金及物業管理費收入。本公司會繼續物色和落實發展新業務的機會，持續為股東創造價值。

科技工業

截止2022年6月30日的六個月，科技工業的營業收入為港幣2,235,234,000元，較2021年同期的營業收入增加15.70%，而經營溢利為港幣108,072,000元，較2021年同期的分部溢利增加52.68%。科技工業的業績如下：

	營業收入（港幣千元）			經營溢利（港幣千元）		
	2022年 上半年	2021年 上半年	變動 （%）	2022年 上半年	2021年 上半年	變動 （%）
注塑產品	760,484	671,848	13.19	13,112	19,781	(33.71)
線路板	686,724	594,098	15.59	61,164	32,957	85.59
智能充電器	197,009	185,049	6.46	1,997	271	636.90
液晶顯示器	586,128	474,988	23.40	27,540	24,918	10.52
工業物業投資	4,889	5,871	(16.73)	4,259	(7,143)	不適用
總計	2,235,234	1,931,854	15.70	108,072	70,784	52.68

2022年上半年，新型冠狀病毒繼續影響全球，供應鏈仍未回復正常，加上原材料價格不斷趨升，尤其是能源價格攀升嚴重影響正常生產和經濟的運行，對科技工業的生產經營構成重大壓力。期內，科技工業努力透過技改和研發，持續優化業務和產品結構，以保持生產規模和產能，並積極開發新客戶群，整體實現盈利的大幅增長。

當中，線路板業務表現最為理想，基於新能力建設及技術創新，產品結構持續優化，盈利增幅達85.59%，期內，成立全資子公司南通康源電路科技有限公司（「南通康源」），啟動規劃投資建設高精密印制電路板工廠，期待進一步提高集成電路封裝載板的產能；液晶顯示器業務通過技術創新和質量管控，整體產品質量穩中有增，當中，液晶顯示模組(LCM)綜合制程良率較去年同期提升超過1%，整體盈利較去年同期增長超過10%；注塑產品受越南業務虧損影響，利潤倒退33.71%；智能充電器業務發展平穩，盈利保持增長。期內，新組建全資子公司志豪微電子(惠州)有限公司（「志豪微電子」），在前期智能功率模組（IPM）研發的基礎上規劃封裝生產線，期待形成的封裝模組產能為利潤帶來貢獻。

此外，智慧研究所繼續聚焦高新技術和產品開發，並引領科技工業研發方向，協助產品升級及製造能力轉型。

展望2022年下半年，預期新型冠狀病毒疫情仍然反覆，通脹及衰退的風險同時並進，而地緣政治動盪將增加營商環境的不明朗性，經濟復甦的同時仍存在隱患。科技工業將繼續做好市場開拓和風險管理；同時控制生產成本，保持生產規模和產能，並招攬專業人才，繼續開拓高端產品和研發新技術，以迎接不斷變化的市場環境。

深圳航天科技廣場

2022年上半年，深圳市航天高科投資管理有限公司（「深圳航天」）的整租客戶深圳市航科后海投資發展有限公司（「航科后海」）無法支付拖欠租金，深圳航天已入稟法院提出訴訟，相關訴訟案件仍在處理中，由於航科后海無法履行整租合同約定的義務，深圳航天和航科后海訂立整租合同解除協議，終止整租合同，於2022年6月30日生效，詳情請參閱本公司分別於2022年5月12日、6月14日及7月5日之公告。為此，深圳航天需要為預收租金及應收租金計提約人民幣437,000,000元的減值撥備。

期內，深圳航天及其附屬公司共錄得營業收入約港幣222,384,000元（2021年上半年：港幣218,988,000元）、分部盈利港幣220,781,000元（2021年上半年：港幣164,796,000元），分部盈利主要來自期內的租金及物業管理費收入，以及投資物業公允值增加。

於2022年6月30日，深圳航天科技廣場的估值約為人民幣7,765,196,000元（2021年12月31日：人民幣7,734,464,000元）。

2022年下半年，隨著與航科后海解除租約，深圳航天承接現有租客，並落實自主運營模式經營，深圳物管團隊將物色承租客戶，持續做好物業管理工作，尤其重視做好防疫措施，並做好物業管理服務品質提升工作，從而提升物業的整體價值。

其他業務

本公司間接持股23.38%的聯營公司深圳瑞華泰薄膜科技股份有限公司（「瑞華泰」）於期內派發股息每10股分派人民幣0.7元，本公司獲分派股息共計約人民幣2,945,800元。

資產狀況

	2022年 6月30日	2021年 12月31日	變動 (%)
(港幣千元)			
非流動資產	11,646,633	12,629,902	(7.79)
流動資產	4,154,319	4,239,260	(2.00)
總資產	15,800,952	16,869,162	(6.33)

非流動資產減少的原因主要是由於終止確認若干未開具發票的應收租金、因提早終止長期銀行存款而提早提取的長期銀行存款、以及於結算日以人民幣記帳的資產折算為港幣等值時的減少；而流動資產減少的原因主要是應收賬款及存貨的減少。

本公司股東應佔權益為港幣 7,948,323,000 元，與 2021 年年底的港幣 8,388,114,000 元相比減少 5.24%。

期末本公司股東應佔權益較去年年底減少，主要是由於期內出現虧損。按照期內已發行股份 3,085,022,000 股計算，股東應佔每股資產淨值為港幣 2.58 元。

於 2022 年 6 月 30 日，本公司及各附屬公司的已抵押銀行存款港幣 43,364,000 元及應收票據港幣 102,072,000 元已抵押予銀行以獲得貿易融資額度。此外，深圳航天已以深圳航天科技廣場評估值約人民幣 1,900,000,000 元的房產證抵押予航天科技財務有限責任公司，以獲取一筆 12 年年期的人民幣 1,300,000,000 元貸款額度。詳情請參閱本公司於 2016 年 8 月 30 日刊發的公告。

債務狀況

(港幣千元)	2022年 6月30日	2021年 12月31日	變動 (%)
非流動負債	3,365,613	4,254,575	(20.89)
流動負債	2,245,590	1,771,821	26.74
總負債	5,611,203	6,026,396	(6.89)

非流動負債大幅減少主要是由於期內應付一主要股東貸款重新分類、因為於終止確認未開具發票的應收租金時應計提租金產生的暫時性差異減少而導致遞延稅項減少，以及於結算日換算以人民幣為記賬單位的負債折算為港幣等值時的減少；流動負債增加主要是由於應付一主要股東貸款的重新分類為流動負債所致。

於 2022 年 6 月 30 日，本公司及各附屬公司的其他借款為港幣 1,497,317,000 元。

經營費用

本公司及各附屬公司於 2022 年上半年的行政費用為港幣 258,598,000 元，較 2021 年同期增加 18.66%，主要是由於人工成本及折舊攤銷較去年同期上升；財務費用為港幣 38,677,000 元，較去年同期上升 2.44%。

或然負債

於 2022 年 6 月 30 日，本公司及各附屬公司並無重大的或然負債。

財務比率

	2022年上半年	2021年上半年
毛利率	23.95%	24.82%
淨資產收益率	(1.62%)	2.98%

	2022年6月30日	2021年12月31日
資產負債比率	35.51%	35.72%
流動比率	1.85	2.39
速動比率	1.56	1.98

流動資金

本公司及各附屬公司的資金來源主要是內部資源及銀行和金融機構的授信。於2022年6月30日，流動現金及銀行結餘以及短期銀行存款為港幣2,017,678,000元，主要貨幣為港幣和人民幣。

資本開支

於2022年6月30日，本公司及各附屬公司已訂約惟未於簡明綜合財務報表中撥備的資本承擔約為港幣137,453,000元，主要是購置固定資產及使用權資產的資本開支。

財務風險

本公司及各附屬公司定期對現金流及資金情況作出審查，現無使用任何金融工具或衍生工具對沖匯率及利率的風險。

人力資源及薪酬政策

2022年上半年，新型冠狀病毒疫情持續，本公司之新冠肺炎預防控制領導小組繼續加強疫情防控工作，不敢鬆懈，於年初疫情再度爆發時本公司即時採取嚴謹的防疫措施，包括寬鬆彈性上班時間和讓僱員輪流在家工作，以減少員工接觸，並鼓勵員工進行核酸檢測。此外，本公司及各附屬公司亦鼓勵員工接種疫苗，以保護自己和家人，並提供有薪假期予接種疫苗的員工。2022年上半年，本公司大部份員工已完成接種三劑疫苗，本公司並規定所有員工於每週一及週四上班前進行快速測試。

本公司及各附屬公司的薪酬政策乃根據僱員的資歷、經驗及工作表現，並參照市場行情而確定。本公司及各附屬公司將不斷提高人力資源管理水平、嚴格實行以績效為核心的考核制度，以推動僱員不斷提升個人表現並為本公司作出貢獻。

於2022年6月30日，本公司及各附屬公司合共約7800名員工，分佈在內地、香港及越南。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或任何附屬公司於2022年上半年並無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

中期股息

本公司董事局議決宣派截至2022年6月30日止六個月的中期股息每股港幣0.5仙（2021年：無）。預期於2022年10月14日（星期五）或前後派付予於2022年9月21日（星期三）名列本公司股東名冊內的本公司股東（「股東」）。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於2022年9月19日（星期一）至2022年9月21日（星期三）（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會登記本公司股份過戶。為符合資格收取中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票須不遲於2022年9月16日（星期五）下午4時30分前送達本公司的股份過戶登記處香港分處卓佳標準有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓。

企業管治

截止2022年6月30日的六個月期間，本公司一直遵守上市規則附錄十四《企業管治守則》的守則條文。

於2022年6月24日，本公司獨立非執行董事梁秀芬女士於股東週年大會結束後退任，故此，本公司之(i)獨立非執行董事的人數低於聯交所證券上市規則（「上市規則」）第3.10(1)條規定的最低人數及第3.10A條規定的三分之一的董事局成員；(ii)審核委員會成員的人數低於上市規則第3.21條規定的最低人數；(iii)薪酬委員會大部分成員並非由獨立非執行董事組成及薪酬委員會主席職位出缺，未能符合上市規則第3.25條的規定；及(iv)提名委員會並非按上市規則第3.27A所規定大部分成員由獨立非執行董事組成。詳情請參照本公司於2022年6月17日及2022年6月24日刊發之公告。

訴訟

於2022年6月30日，除本公司於2022年6月14日之公告所披露有關本公司所屬間接持有60%權益的深圳航天(作為原告人)對航科后海(作為被告)之訴訟索償外，本公司或任何附屬公司並無涉及任何重大訴訟、仲裁或申索，以及就各董事所知，並無就任何公司或任何附屬公司存在待決或惟恐會發生之重大訴訟、仲裁或申索。

董事及主要行政人員之股份利益

本公司已採納上市規則附錄十《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》作為本公司董事進行本公司證券交易的守則。於2022年3月31日之董事局會議上，本公司董事局審議並通過制定《董事進行證券交易守則執行細節》作為本公司證券交易標準守則的附件，使各董事日後進行公司證券交易前的內部程序更為清晰和順暢。本公司已向各董事個別地查詢及根據所提供的資料，所有董事在2022年上半年均有遵守該標準守則的規定。

於2022年6月30日，本公司並無任何董事、主要行政人員或其有關連的人士實益、非實益或淡倉持有本公司及各附屬公司或各自聯繫公司的股份、認股權證及購股權而須按證券及期貨條例第XV部份記錄於董事權益登記冊內，又或按照《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》的規定通知本公司及香港聯合交易所有限公司。

審核委員會

本公司審核委員會的成員由兩位獨立非執行董事羅振邦先生（主席）及梁秀芬女士（於2022年6月24日退任）和一位非執行董事毛以金先生組成。審核委員會的主要職責為充當董事及外聘核數師之間的溝通橋樑，審核公司的財務資料，以及監察公司的財務申報制度、風險管理及內部監控程序。

本公司審核委員會已審閱、討論及通過經核數師德勤·關黃陳方會計師行審閱截止2022年6月30日六個月的未經審核簡明綜合財務報表。

薪酬委員會

本公司薪酬委員會的成員由兩位獨立非執行董事梁秀芬女士（主席）（於2022年6月24日退任）及王小軍先生和非執行董事華崇志先生組成。薪酬委員會承擔着顧問的角色，將參照本公司業績、個人表現和可比的市場資料，向董事局提出董事及高級管理人員薪酬的建議。

提名委員會

本公司提名委員會的成員由主席兼執行董事周利民先生（主席）、非執行董事劉旭東先生，以及三位獨立非執行董事羅振邦先生、梁秀芬女士（於2022年6月24日退任）及王小軍先生組成。提名委員會的職責為檢討董事局的架構、人數及組成，以推行本公司的策略。

環境、社會及管治委員會

本公司的環境、社會及管治委員會的成員由主席兼執行董事周利民先生（主席）、非執行董事華崇志先生，以及獨立非執行董事羅振邦先生組成。環境、社會及管治委員會的職責為制訂有關環境、社會及管治的政策和匯報事宜。

上述各委員會的職權範圍書可於香港交易所及本公司的網站下載查閱。

合規聲明

有關截止2021年12月31日年度並載入2022年中期財務報表內作為比較資料的財務資料，乃摘錄自該等財務報表，並不構成本公司於該財政年度的法定年度綜合財務報表。與該等法定財務報表有關的更多資料已根據香港《公司條例》（第622章）第436條披露如下：

本公司已根據香港《公司條例》第662(3)條及附表6第3部的規定，向公司註冊處處長遞交截止2021年12月31日年度的財務報表。

本公司核數師已就該等財務報表作出審計並發出無保留意見的審計報告；在無保留意見的情況下，審計報告中並無提述核數師以注意事項的方式提醒任何須予垂注的事宜，亦無載有香港《公司條例》第406(2)、407(2)或(3)條所指的聲明。

期後事項

於2022年8月18日，本公司直接全資附屬公司航科新世紀向其持股23.38%之聯營公司瑞華泰按持股比例認購瑞華泰發行之按面值人民幣100元可轉換債券，代價共人民幣100,494,000元。詳情請參閱本公司於2022年8月18日刊發之公告。可轉換債券認購價為瑞華泰與保薦人在考慮可轉債市場價格後厘定，而初始轉換價乃參考募集說明書公告日前二十個交易日和前一個交易日瑞華泰股票交易均價而定。根據募集說明書，初始轉換價為每股人民幣30.98元（可予調整）。經考慮面值認購價符合市場慣例及近期瑞華泰股票的市場價格，航科新世紀按其認購權全額認購其獲分配的可轉換債券份額，以期有選擇權當行使轉換全部可轉換債券時保持於瑞華泰的持股比例。

發佈中期報告

本公司中期報告將於適當時候在本公司網站(www.casil-group.com)和香港交易及結算所有限公司披露易網站(www.hkexnews.hk)上發佈並寄發予本公司股東。

致謝

本人謹代表董事局對全體員工表示謝意，表揚他們勤奮工作、忠誠服務，特別是在新型冠狀病毒疫情持續蔓延的艱難時期仍然堅守崗位、努力不懈工作；亦對一直支持本公司發展的各位股東、銀行、商業夥伴和社會各界人士表示衷心的感謝。

承董事局命
主席兼執行董事
周利民

香港，2022年8月30日

於批准本公告之時，本公司董事局的成員為：

執行董事

周利民先生（主席）

金學生先生（總裁）

非執行董事

劉旭東先生

華崇志先生

毛以金先生

獨立非執行董事

羅振邦先生

王小軍先生